
پیامدهاي اتهامات کیفري 
بایدن و ترامپ

کاخ سفید مي گوید در صورت اثبات اتهامات هانتر  
بایدن، او  را  عفو  نخواهد کرد

رئیس جمهــوری گفت: در رتبه بندی معلمان بیشــتر به بخش 
معیشــتی توجه شــده اما این رتبه بندی مقدمه ای برای تقویت 
منزلت و جایگاه معلم است و اساس آن نه فقط امور معیشتی 

که دانش افزایی معلمان است.

رئیسی: حق الزحمه معلمان 
به موقع پرداخت شود

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۵۰ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ ســپتامبر   ۱۸     ۱۴۴۵ ربیــع الاول   ۲     ۱۴۰۲ شــهریور   ۲۷ دو شــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۵

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش  را در صفحه  ۹ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  تأملی بر «لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب»،  کمك هاي کم سابقه بین المللي به لیبي، «کاروانسراهای ایران»  ثبت جهانی شد  و یادداشت هایی از  بابک زمانی، حامد خانجانی 

کاخ سفید می گوید جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در 
صورت محکوم شدن پسرش هانتر بایدن به اتهامات 

کیفری که در هفته گذشته علیه او مطرح شده، او را عفو 
نخواهد کرد. 

الحاق شــش کشــور جدید به گروه بریکس که در آخرین 
اجلاس ســران آن در ژوهانسبورگ اعلام شــد، برای بسیاری 
از تحلیلگــران به منزله ظهور یک نظــم جهانی نوین بود که 
در آن ایــالات متحده دیگــر تنها قدرت مســلط نخواهد بود. 
مســلما اعضای مؤســس با دعوت از آرژانتین، مصر، اتیوپی، 
ایران، عربســتان ســعودی و امارات متحده عربی راه را برای 
بزرگ ترین گســترش سازمان خود از بدو تأسیس در سال ۲۰۰۹ 
هموار کردند. تحولات اســتراتژیک عمیق و بازتعریف اتحادها 
در سه ســال گذشته در جریان بوده اســت. چین و روسیه به 
ایجاد یک جایگزین سیاســی و اقتصادی برای چند جانبه گرایی 
ایجادشــده پس از ســال ۱۹۴۵ تمایل دارند. گسترش بریکس 
که اعضــای آن تقریبا یک چهارم تولید ناخالص داخلی جهان 
را در اختیار دارند، گواه ظهور «جنبش کشورهای غیرمتعهد» 
جدید و بلــوک واقعی قدرت هــای بانفوذ قادر بــه رقابت با 
غرب اســت؛ اما پویایی درونی سازمان و پیامدهای آن را نباید 
نادیده گرفت. در واقع، چندین نقص ساختاری بر سازمان تأثیر 
می گذارد؛ ازجمله عدم انسجام آشکار و تنش های ژئوپلیتیکی 
بین چندین کشــور عضو که قبل از ورود آنها به بریکس وجود 
داشــته است و پیوستن آنها بدون  شک هیچ کمکی به کاهش 
آن نخواهد کرد. این مورد بین دو عضو مؤســس یعنی چین و 
هند صادق است که هنوز با اختلافات عمیق مرزی در هیمالیا 
دســت وپنجه نرم می کننــد. اعضای جدید نیــز درگیری های 
بالقــوه دیگری را بــا خود به همراه آورده انــد. مصر و اتیوپی 
در تعارض بر ســر پیامدهای سد رنسانس بر جریان رود نیل و 
ایران و عربستان سعودی که مطمئنا روابط دیپلماتیک خود را 
از طریق توافق ایران و عربستان احیا کرده اند  اما هنوز با غلبه 
بر رقابت منطقه ای خود فاصله دارند. بنابراین به نظر می رسد 
که ساختار گروهی از قدرت ها در یک موجودیت سیاسی قوی 
با این همــه اختلافات داخلــی و تفاوت های عمیــق بنیادی، 
سیاســی یا اقتصادی دشــوار اســت. احتمالا نقطه مشــترک 
اصلی بین بریکس و جنبش غیرمتعهدها، فقدان اثربخشــی 

استراتژیک است.
چین به عنوان قدرت بزرگ سودبرنده از این توسعه، عمدتا 
از آن به عنــوان ویترینی برای ارائه پروژه های ژئواســتراتژیک 
خــود مانند جاده ابریشــم جدید بهره خواهد بــرد؛ اما تبدیل 
بریکــس به ابزار اصلــی نفوذ برای چین دشــوار خواهد بود. 
در واقــع، اکثر اعضای این گروه ازجملــه تازه واردان، متحدان 
تاریخی ایالات متحده هســتند. این موضــوع به وضوح درباره 
عربســتان ســعودی، امارات و مصر صدق می کنــد که درگیر 
ائتلاف های امنیتی با واشنگتن هستند. مسلما وعده های چین 
به این کشورها برای گسست اتحادشان با آمریکا کافی نیست. 
هند به عنوان یکی از اعضای بریکس، عضو دو سازمان امنیتی 
است که از ســوی ایالات متحده تأسیس شــده اند. در همین 
راستا شاهد مذاکرات چهار جانبه امنیتی در کنار استرالیا و ژاپن 

و اتحادیه I2U2 با حضور امارات و اسرائیل هستیم.
هنــد از ایفای نقش خود در جریان اجلاس ژوهانســبورگ 
دریــغ نکرد و نخســت وزیر نارنــدرا مودی از دیگر کشــورها 
درخواســت کرد تــا «زنجیره هــای تأمیــن و انعطاف پذیری 
فراگیر» را توسعه دهند. این دعوت به منزله کاهش وابستگی 
اقتصادی بــه چین تلقی می شــود. در صورتی که جهت گیری 
ضد غرب مدنظر چین و روســیه بتواند بریکس را در موقعیت 
حساســی در برابر غرب قرار دهد، گســترش ســازمان به هند 
اجازه می دهد تا مشــتریان خود را در خاورمیانه افزایش دهد. 
در حال حاضــر هند به دلایــل ژئوپلیتیکی و انــرژی به دنبال 
توســعه نفوذ خود در خاورمیانه اســت و روابط خوبی با سه 
قدرت عربی مصر، عربستان سعودی، امارات و همچنین ایران 

برقرار کرده است.
فراتــر از اتحاد کشــورهایی کــه منافع مشــترکی از جمله 
ترویــج نظم جهانی جدیــد در رقابت با مــدل غربی را دنبال 
می کنند، بریکس می تواند نتیجه معکوس نیز داشــته باشــد، 
به  این  ترتیــب که منجر به عرصه جدیــدی از درگیری ها بین 
کشورهایی بشود که برای توسعه نفوذ خود در صحنه جهانی 
و به ویــژه در نیمکره جنوبی در حال رقابت هســتند. چین در 
تحقــق این جاه طلبی به ویــژه در آفریقا چندین ســال از بقیه 
جلوتر اســت. اکنون هند و کشــورهای نفتی نیز همین تمایل 

را نشان می دهند.
به دور از تجسم یک تهدید واقعی، این گروه امکان مشاهده 
رقابت بین کشــورهای عضو را به غربی هــا می دهد تا بتوانند 
بیشــترین بهره را از آن ببرند. با این حال، گسترش بریکس باید 
به عنوان یک هشــدار عمل کند. ســرنگونی کامل نظم غربی 
دشوار است. چین و روسیه، غالبا به اتفاق یکدیگر، بیشتر قرن 
بیستم را صرف تلاش برای انجام این کار کرده اند؛ ولی هیچ گاه 
به هــدف مدنظر نرســیدند. در واقع، اقتصادهــای «در حال 
ظهور» در تعریف توازن اســتراتژیک ضروری هستند؛ بنابراین 
غــرب باید با قدرت هایی که برای مــدت طولانی مورد غفلت 
قرار گرفته اند، رابطه برقرار کند؛ در غیر این صورت برای همیشه 

تحت نفوذ چین و روسیه قرار خواهد گرفت.

شــهریور امســال، مذاکرات هســته ای ایران با طرف های غربی 
۲۰ساله شــد؛ به درازای جوانی یک نسل! نسلی که کودکی اش زیر 
سایه جنگ گذشــت و جوانی اش در تنگناهای تحریم. نسلی که در 
این ۲۰ سال، چشمش به دهان مذاکره کنندگان بود تا چشم اندازی از 

آینده خود در لابه لای حرف های گنگ دیپلمات ها بیابد.
خرداد ســال ۱۳۸۲ بود که آژانس بین المللی انرژی هسته ای در 
بیانیه ای از تهران خواســت همه فعالیت های هســته ای خود را به 
حالت تعلیق درآورد و پروتکل الحاقی را بدون قید و شرط امضا کند.
ســه ماه بعد گزارشی که قرار بود محمد البرادعی - رئیس وقت 
آژانس بین المللی انرژی هســته ای- به صورت محرمانه به شورای 
احکام ارائه دهد، از پیش به دســت رســانه ها رسید و فضایی علیه 
فعالیت های هســته ای ایران آغاز شــد که نهایتا به صدور قطع نامه  
شــهریور ۸۲ (ســپتامبر ۲۰۰۳) انجامید. قطع نامه ای که شاید آن را 
بتوان نقطه آغاز ماراتن مذاکره بین ایران و طرف های غربی دانست. 
ماراتنی که هنوز پس از گذشت دقیقا ۲۰ سال به پایان نرسیده است.
مذاکرات ۲۰ســاله ایــران با طرف هــای غربی بر ســر موضوع 
هســته ای، همواره منتقدان و مخالفانی داشــته اســت و طنز تلخ 
ماجرا شاید این باشد که مخالفان مذاکره، عموما خود پس از مدتی 
میدان دار مذاکره شــدند و زمین سخت مذاکره، کتف و شانه آنان را 

نیز خاک آلود کرد.
به هر روی، اولین دور مذاکرات هســته ای بین ایران و سه کشور 
آلمان، انگلیس و فرانســه صورت گرفت، درســت یــک ماه بعد از 
قطع نامه شــهریور ۱۳۸۲ و در دولت سید محمد خاتمی. مذاکراتی 
که آن را حسن روحانی مدیریت می کرد، حدود دو سال طول کشید تا 
به توافق سعدآباد تهران انجامید. اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی 
و آغاز بازرســی های گســترده تر آژانس، مهم تریــن بندهای آن بود. 
مذاکراتی که چندی بعد علی لاریجانی در توصیف آن می گفت: «در 
غلتان دادیم و آب نبات گرفتیم» و محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور 
بعدی آن را این چنین مورد حمله شــدید قرار می داد: «زمانی که در 
سعدآباد، آن توافق یک جانبه تحمیلی و نمی خواهم بگویم ننگین را 
امضا کردند، با خود گفتند کار ملت ایران تمام شــد... آنها با امضای 
این توافق نامه جشن و پایکوبی کردند» و چندی بعد دوباره تصریح 

کرد: «به بهانه تنش زدایی قدم به قدم عقب نشینی کردند».
اما علی لاریجانی - و بعدتر محمود احمدی نژاد- تنها مخالفان 
سرشــناس توافق نامه سعدآباد نبودند. این توافق یک مخالف دیگر 
هم داشــت: جان بولتــون، رئیس وقت بخش کنترل تســلیحات و 
سیاســت امنیتی وزارت خارجه در دولت بوش! او چنان نقشــی در 
به شکست کشاندن توافق ســعدآباد ایفا کرد که جک استراو- وزیر 
خارجه وقــت انگلیس و یکی از مذاکره کنندگان ســعدآباد- درباره 
او نوشــت: «بولتون یکی از معدود آدم هایی است که آرزو می کردم 

کاش او را ندیده بودم. 
ادامه در صفحه آخر

چالش های غرب با گسترش بریکس

دویدن به سمت خط آغاز!

سـرمـقـالـه

آنچه گذشت...

شبی پر  از  حسرت و شادی 
دو  یزدانی و دو نقره، یک زارع و یک طلا

آبروداری
 سنگین وزن

گزارشی از رویارویی بلوک غرب و شرق در بازار نفت و گاز جهان که  معادلات پیچیده ای را  رقم زده  استجنگ سرد انرژی 

شب گذشته کشتی ایران سه فینالیســت در رقابت های جهانی بلگراد 
داشت به این امید که برق طلا، ســبد کاروان ایران را جذاب کند. البته 
مطابق با انتظــار، همه نگاه ها متوجه وزن ۸۶ کیلوگــرم بود، جایی که 
حســن یزدانی، پادشاه ایرانی این وزن، برای ششــمین بار قرار بود به 
مصاف دیوید تیلور، جادوگر آمریکایی برود. حســن در پنج دیدار قبلی 
آمار بدی برابر تیلور داشــت و فقط یک بار توانســته بود این کشتی گیرِ 

کشتی بلد آمریکایی را شکست دهد. 

با این حال مسئولان فدراسیون کشتی ایران با مخفی نگه داشتن حسن یزدانی و کم  استفاده کردن 
از او در رقابت هــای مختلف، در تلاش بــرای آنالیز بهتر دیوید تیلور آمریکایــی بودند به این امید 
که این بار حســن بتواند پاســخ یکی از ناکامی های پیشــین مقابل تیلور را بدهد. این بار ولی با تمام 
تمهیداتی که اندیشیده شده بود، حسن یزدانی برابر تیلور شکست خورد؛ او ضربه فنی شد تا ضمن 
تجربه کــردن ســقوط آزاد در وزن ۸۶ کیلوگرم، برای پنجمین بار هم طعم شکســت برابر رقیبی را 
بچشــد که به وضوح از او بهتر بود. البته که درســت مثل ایران، آمریکا هم برای اینکه دیوید تیلور 
دســتش به این مدال طلا برســد، حربه های مختلفــی را به کار برد. نتیجه شــد آنکه برنامه ریزی 

کشــتی آمریکا، مثل ادوار قبلی، به نتیجه مطلوب تری رســید. دیوید تیلور قهرمان المپیک و جهان 
در مرحله نیمه نهایی، حریف قزاقســتانی خــود را ضربه فنی کرد و حریف یزدانی در فینال شــد. 
یزدانی در دور مقدماتی اســتراحت داشت و در دور دوم برابر لاورنس، کشتی گیر استرالیا با نتیجه 
۸ بر ۲ و ضربه فنی به پیروزی رســید. سپس موفق شد با نتیجه ۱۱ بر صفر اردن بات از مغولستان 
را از پیــش رو بردارد. در مرحلــه یک چهارم نهایی نیز ناظم مایلز امینه از ســن مارینو دارنده مدال 
برنــز المپیــک توکیو را با نتیجه ۷ بر ۲ شکســت داد. یزدانی دارنده ســه طــلا، دو نقره و یک برنز 
قهرمانی جهان و یک طلا و یک نقره المپیک ولی در فینال در یک لحظه حساس و زمانی که با یک 
حرکت به تشخیص داور پیش افتاد اما شور داوران نتیجه را به نفع تیلور تغییر داد و شاید یکی از 
اصلی تریــن دلایل افت روحی یزدانی همین تغییر تصمیم داوران بود. نکته جالب اینکه تیلور بعد 
از قهرمانی سال گذشته در همین بلگراد، در مسابقات بین المللی روی تشک نرفته بود و فقط یک 
بار در انتخابی تیم ملی کشــتی آمریکا مبارزه کــرده بود. اتفاق مهم تر ولی اینکه او با وجود دوری 
از مســابقات چنان خوب تمریــن کرده بود که برای قهرمانی در این مســابقات نیازی به زمان زیاد 
نداشــت. تیلور تا رســیدن به فینال از ۴ کشــتی ۲ تا را ضربه فنی کرد و در مجموع هم کمتر از ۱۰ 

دقیقه، همه رقبایش تا قبل از فینال را شکست داد!

ســرانجام بعد از حدود ۲٫۵ ماه فرایند بررسی لایحه پیشنهادی 
۱۱۷ مــاده ای دولت برای برنامه هفتم توســعه در کمیســیون 
تلفیق مجلس شــورای اســلامی به اتمام رســید و گزارشــی 
مشــتمل بر ۱۲۱ ماده ولــی با حجم احکامــی حداقل دو برابر 
لایحه دولت منتشــر و برای بررســی به صحــن علنی مجلس 
ارجاع شــد. جالب تر آنکه بخش قابــل توجهی از این تغییرات 
نیز از فیلتر کمیســیون تلفیق کــه در آن نمایندگان قوه مجریه 
و مقننــه عضو هســتند، عبور نکرده و در یک جلســه با حضور 
هیئت رئیســه کمیســیون تلفیق و کمیته هــای موضوعی که 
جملگی متشــکل از نمایندگان قوه مقننه (نمایندگان مجلس، 
کارشناســان مرکــز پژوهش های مجلس و دیوان محاســبات) 
هســتند، تصویب و به گزارش نهایی کمیســیون تلفیق افزوده 
شده است. این تغییرات بی ســابقه در لایحه پیشنهادی دولت 
در حالــی اتفاق افتاده که دولت ســیزدهم در نیمه راه خویش 
قرار داشته و از عمر مجلس یازدهم نیز کمتر از هشت ماه باقی 
مانده اســت. بی شــک با توجه به فرهنگ مألــوف برنامه ریزی 
در ایران کــه برنامه اساســا تنها برای مؤلــف آن دارای اعتبار 
اســت، با تعویض یکــی از ارکان اصلــی برنامه ریزی (دولت و 
مجلس)، ســلایق، رویکردها و اولویت های دیگری مطرح شده 

و همین امر عزم و اراده متولیان امر را برای پیاده ســازی برنامه 
تحت الشــعاع قرار می دهد. بنابراین یکــی از اصلی ترین دلایل 
شکست برنامه های توســعه و تحقق پذیری بسیار ناچیز (۱۰ تا 

۲۵ درصدی) آنها را باید در همین مسئله ریشه یابی کرد.
این تغییرات بی سابقه در لایحه دولت در حالی اتفاق افتاده که 
اولا نقض صریح اصل ۱۲۶ قانون اساســی است که مسئولیت 
برنامه و بودجه و امور اداری و استخدامی را مستقیما بر عهده 
رئیس جمهور به عنوان رئیس قوه مجریه قرار داده و ثانیا نقض 
اصل ۷۵ قانون اساسی نیز هست که اصلاحات نمایندگان روی 
لوایح قانونــی را تنها در صورت عدم تحمیل بار مالی بر دولت 
یا پیش بینی منابع درآمدی جدید برای تکالیف پیشنهادی مجاز 

می داند. 
در واقع لایحه مصوب کمیسیون تلفیق با تغییرات صورت گرفته، 
بیش از آنکه لایحه دولت مســتقر باشد، لایحه مجلسی است 
کــه در انتهای دوره خویش قــرار دارد و تحمیل برخی تکالیف 
و احکام مالایطــاق که برای الزامات و لــوازم تحقق پذیری آن 
(اختیــارات قانونی، اعتبــار موردنیاز، تعارضــات موجود و...) 
چاره جویی و تدبیر لازم لحاظ نشــده است، نتیجه ای جز تکرار 

تجربه تلخ شش برنامه گذشته را در پی ندارد.
از همیــن رو به نظر می رســد شالوده شــکنی در رویه موجود 
برنامه نویسی که بر اساس آن دولت با محوریت سازمان برنامه 
و بودجه کشور و همکاری ســایر دستگاه های اجرائی در قالب 
کارگروه های موضوعی و ســپس کارگروه تلفیق برنامه نســبت 
به تدویــن لایحه برنامه اقدام کرده و این لایحه پس از تصویب 
در هیئت وزیران، به صورت رسمی به مجلس شورای اسلامی 

به منظور طی مراحل بررســی و تصویب ارجاع می شــود و در 
مجلس نیز کمیسیون ها و کمیته های مختلف کاری با محوریت 
کمیســیون تلفیق که متشــکل از نمایندگان و کارشناسان مرکز 
پژوهش های مجلس و دیوان محاسبات است، نسبت به بررسی 
و به تعبیر دقیق تر کلمه شــخم زدن و بازنویســی لایحه دولت 
بــدون توجه به نظرات و دیدگاه دولــت می پردازند، موضوعی 
قطعی و به تعبیری اضطراری اســت؛ چراکه حداقل از برنامه 
پنجم به بعــد این بدعت تغییــرات گســترده در لایحه دولت 
توسط مجلس آغاز شده و دو بازیگر اصلی فرایند برنامه نویسی 
(یعنی دولت و مجلس) بــدون توجه به ضرورت ایفای نقش 
مؤثر ســایر ارکان (بخش خصوصی، دانشگاهیان، انجمن ها و 
مراکز پژوهشــی) در این فرایند، به جــای «تعامل و هم افزایی» 
بر سَــبیل «تقابــل و تعارض» عمل کــرده و بردارهای فعالیت 
آنهــا در جهت خلاف هم حرکت کــرده و بازی با حاصل جمع 
«صفر» را رقم زده اند: بســیاری از احکامی که در گزارش نهایی 
کمیســیون تلفیق درج شــده، احکامی از جنس ایجاد یا تغییر 
ساختارها و تعریف اهداف، فرایندها، رویه ها و اقدامات جدیدی 
هستند که به سبب ناآشنایی پیشنهاددهندگان با عرصه اجرائی 
کشــور و چالش ها و مصائــب فرارو  یا اساســا در عرصه عمل 
امکان تحقق ندارند (مانند رشــد اقتصادی هشت درصدی)  یا 
اقتضائات، پیش نیازها یا پیامدهایی دارند که در شــرایط موجود 
سیاسی- اقتصادی کشــور اجرای آنها با موانع و دشواری های 
زیادی مواجه است و بهانه ای برای سوءتفاهم ها و تعارض های 

آتی میان دولت و مجلس می شود.
ادامه در صفحه ۸

یـادداشـت

برنامه هفتم؛ برنامه دولت یا مجلس؟  

توضیحات وزارت امور اقتصاد  درباره یک گزارش

شهردار تهران برای پاسخ به سومین پرسش 
به صحن شورای شهر آمد

به بهانه زلزله مراکش و تندسیلاب لیبی

«شرق» نوسان مناسبات تهران-آژانس را در زمان تبادل 
زندانیان و آزادی دارایی های ایران بررسی می کند

هیئت مولدسازی 
حق الزحمه ای نخواهد گرفت

معمای اتوبوس های 
فعال پایتخت

مدیریت ریسک به زبان ساده

روز موعود؟
۳

۲

۱۰

۸

اردوان امیراصلانی

امیر سیدین

امیر ثامنی
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